
 

ГБУ «ЦЕНТР ЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ РТ 
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аналитические материалы 
 

«ЦЕНЫ, ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ КОРЗИНЫ И БЮДЖЕТЫ» 
(по состоянию на 13.07.2013) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Казань  2013 



КОММЕНТАРИЙ К МАТЕРИАЛАМ 

«ЦЕНЫ, ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ КОРЗИНЫ И БЮДЖЕТЫ» 

на 13.07.2013 г. 
 

По данным  ГБУ «Центра экономических и социальных исследований при Кабинете 

Министров Республики Татарстан», за период со 7 июля  по 13 июля 2013 года потребительские 

бюджеты по Татарстану (в месяц, из расчета на одного члена типовой семьи из четырех человек) 

изменились следующим образом: 

 

-  стоимость  прожиточного  минимума  по  методике  РТ  увеличилась  на  0,25%  (+ 12руб. 71 

коп.) и составила 5002 руб. 85 коп.  При этом расходы на продукты питания увеличились на 0,15% (+ 

3 руб. 48 коп.) до 2249 руб. 22 коп. Расходы на непродовольственные товары  составили 170 руб. 09 

коп. Платные услуги  составили  2353 руб. 41 коп.  Налоги и прочие платежи – 230 руб. 13 коп.; 

  - стоимость  минимального  потребительского  бюджета  увеличилась  на  0,09%   (+ 9 руб. 32 

коп.)   и   составила   10676 руб.  04 коп.   Расходы  на  продукты   питания   уменьшились на 0,09% (- 

3 руб. 20 коп.) и составили 3409 руб. 33 коп. Расходы на непродовольственные товары составили 

2481 руб. 63 коп.  Платные услуги  составили  4084 руб. 83   коп.   Налоги  и прочие платежи – 700 руб. 

25 коп.; 

- стоимость  рационального  потребительского  бюджета   увеличилась  на   0,01%   (+ 3 руб. 30 

коп.) и составила 33225 руб. 11 коп. Расходы на продукты питания уменьшились на 0,18% (- 16 руб. 

37 коп.)  и  составили 9271 руб. 55 коп.  Расходы на непродовольственные товары составили 8820 руб. 

69 коп. Платные услуги составили 12765 руб. 17 коп.  Налоги и прочие платежи  – 2367 руб. 70 коп. 

 

За рассматриваемый период произошли следующие ценовые изменения:  

- в группе продовольственных товаров:  

подорожали –    морковь,  свекла, яблоки,  икра рыб ценных пород,  рыба мороженая, говядина,  

капуста квашеная; 

подешевели –    картофель,  ягоды,  яйца,  зелень,  молоко, виноград, огурцы свежие и соленые, 

помидоры свежие,  цитрусовые, лук. 
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ЦЕНТР ЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

     Директор: Кудрявцева Алевтина Николаевна   

420088, г. Казань, ул. Ак. Губкина, д. 50.      Телефон для справок: 272-15-45  

           

1. ЦЕНЫ, ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ КОРЗИНЫ, БЮДЖЕТЫ НА 13.07.13    

           

1.1. Стоимость потребительских корзин и бюджетов  

           

Название расчета 

На члена семьи На семью 

Номер 
раздела 

 

Питание 
(мес.) 

Непр. товары 
(мес.) 

Услуги 
(мес.) 

Налог 
(мес.) 

Всего в месяц Всего в год Всего в месяц Всего в год  

1. Прожиточный минимум 2249,22 170,09 2353,41 230,13 5002,85 60034,20 20011,40 240136,80 2 
 

2. Прожиточный минимум на        
душу по методике РФ* 

2258,79 925,80 2363,63 393,23 5941,45 71297,40 23765,80 285189,60  
 

         
 

3. Минимальный 
потреби-тельский бюджет 

3409,33 2481,63 4084,83 700,25 10676,04 128112,48 42704,16 512449,92 3 
 

         
 

4. Рациональный бюджет 9271,55 8820,69 12765,17 2367,70 33225,11 398701,32 132900,44 1594805,28 4 
 

5. Набор из 19-ти основных 
продуктов питания 

2677,60    2677,60 32131,20 10710,40 128524,80 5.1. 
 

         
 

6. Необходимый социальный 
набор 

1972,59 36,07 1734,52  3743,18 44918,16 14972,72 179672,64 5.2. 
 

         
 

           

* Расчеты произведены в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.02.99 г. № 192, 
постановлением Минтруда России и Госкомстата России от 28.04.2000 г. № 36/34 и Законом РТ "О потребительской корзине в Республике Татарстан" от 
07.08.2008 г. № 73-ЗРТ 
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1.2. Темпы изменения стоимости потребительских бюджетов  

       

Статьи расхода 
Стоимость Разница  Процент  

  06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

19-ти продуктовая корзина 2677,40 2677,60 0,20 0,01  

Прожиточный минимум 4990,14 5002,85 12,71 0,25  

Минимальный потребительский бюджет 10666,72 10676,04 9,32 0,09  

Рациональный бюджет 33221,81 33225,11 3,30 0,01  

       

1.3. Темпы изменения цен на основные товары и услуги 

       

Статьи расхода 
Цена товара Разница Процент  

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Продукты питания     

Хлеб ржано-пшеничный 26,03 26,06 0,03 0,12 

Картофель   26,33 26,22 -0,11 -0,42 

Капуста свежая белокочанная 23,64 23,06 -0,58 -2,45 

Говядина   209,02 209,55 0,53 0,25 

Масло животное   196,89 197,29 0,40 0,20 

Сахар   32,87 32,73 -0,14 -0,43 

Яйца, шт.   3,49 3,44 -0,05 -1,43 

Масло растительное (отечественное) 65,90 65,82 -0,08 -0,12 

Предметы санитарии и гигиены     

Мыло хозяйственное светлое (72%, кусок 350 г.) 25,21 25,21   

Стиральный порошок (коробка весом 0,4 кг) 36,55 36,55   

Услуги       

Похоронные расходы   13984,59 13980,85 -3,74 -0,03 

Ремонт жилища   57111,00 57182,02 71,02 0,12 

Проездные талоны   14,00 14,00   

Квартплата и коммунальные услуги     

Наем жилого помещения   3,08 3,08   

Электроснабжение (1 квт/ч)   2,57 2,57   

Горячее водоснабжение   372,18 372,18   

Газоснабжение   48,12 55,32 7,20 14,96 

Электротовары       

Холодильник   9578,67 9825,99 247,32 2,58 

Прочие товары       

Бензин   27,95 27,95   

Дизельное топливо   29,88 29,88   

Радиотовары       

Телевизор цветной (экран 51-54 см по диагонали) 5971,84 5971,84   
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1.4. Сведения об изменении потребительских бюджетов на 13.07.13   

          

Статья расхода 

Стоимость и структура затрат Разница  Процент  

06.07.13   13.07.13   (руб.) изменения 

в рублях в процентах в рублях в процентах     

Прожиточный минимум     4990,14  5002,85  12,71 0,25 

          

Продовольственные товары  2245,74 45,00 2249,22 44,96 3,48 0,15 

Непродовольственные товары  169,97 3,41 170,09 3,40 0,12 0,07 

Услуги    2344,88 46,99 2353,41 47,04 8,53 0,36 

Налоги    229,55 4,60 230,13 4,60 0,58 0,25 

          

Минимальный потребительский бюджет 10666,72  10676,04  9,32 0,09 

          

Продовольственные товары  3412,53 31,99 3409,33 31,93 -3,20 -0,09 

Непродовольственные товары  2478,57 23,24 2481,63 23,24 3,06 0,12 

Услуги    4075,75 38,21 4084,83 38,26 9,08 0,22 

Налоги    699,87 6,56 700,25 6,56 0,38 0,05 

          

Рациональный бюджет  33221,81  33225,11  3,30 0,01 

          

Продовольственные товары  9287,92 27,96 9271,55 27,91 -16,37 -0,18 

Непродовольственные товары  8811,94 26,52 8820,69 26,55 8,75 0,10 

Услуги    12754,54 38,39 12765,17 38,42 10,63 0,08 

Налоги    2367,42 7,13 2367,70 7,13 0,28 0,01 
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 2. ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ   

       

2.1. Стоимость прожиточного минимума в расчете 

на одного члена семьи из 4-х человек по состоянию цен 

по состоянию цен на 13.07.13   

      На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расхода в год в месяц расходов  

          (в процентах)  

Питание 26990,64 2249,22 44,96  

Непродовольственные товары 2041,08 170,09 3,40  

Услуги 28240,92 2353,41 47,04  

Налоги 2761,56 230,13 4,60  

ВСЕГО: 60034,20 5002,85 100,00  

       

2.2. Изменение стоимости прожиточного минимума 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница  Процент  

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 4990,14 5002,85 12,71 0,25 

в том числе:     

Продовольственные товары 2245,74 2249,22 3,48 0,15 

Непродовольственные товары 169,97 170,09 0,12 0,07 

Услуги 2344,88 2353,41 8,53 0,36 

Налоги 229,55 230,13 0,58 0,25 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница  Процент  

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета:  

Газоснабжение 48,12 55,32 7,20 14,96 

Косточковые 14,05 18,12 4,07 28,97 

Моpковь 70,01 72,87 2,86 4,09 

Лук репчатый 18,16 19,45 1,29 7,10 

Свекла 41,89 42,70 0,81 1,93 

     16,23  
Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета:  

Молоко 3,2% жирности 218,87 217,09 -1,78 -0,81 

Капуста свежая и квашеная 73,95 72,63 -1,32 -1,78 

Картофель 279,56 278,39 -1,17 -0,42 

Яйца, шт. 48,21 47,52 -0,69 -1,43 

Яблоки 41,74 41,18 -0,56 -1,34 

     -5,52  
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2.3 Сведения о прожиточном минимуме в графиках 

(рис. 2.1 - 2.4.) 

 

Динамика изменения ПМ 
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2.4. Стоимость прожиточного минимума для различных социально -демографических 

групп населения по состоянию цен на 13.07.13   

       руб. 

Наименование групп Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    2377,61 170,09 2679,72 405,58 5633,00 

Женщина труд. возраста   2029,83 170,09 2810,42 388,73 5399,07 

Беременная женщина  4403,33 170,09 2810,42 572,88 7956,72 

Ребенок до 1,5 лет   2059,43 2802,25 1446,26  6307,94 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   2653,20 1717,49 1446,26  5816,95 

Девочка от 3 до 7 лет   1883,67 170,09 1539,45  3593,21 

Мальчик от 7 до 16 лет   2705,76 170,09 2384,04  5259,89 

Пенсионер    1843,72 170,09 2010,66  4024,47 

Инвалид    3275,60 1102,08 1498,16  5875,84 

Семейные расходы     5785,05  5785,05 

        

Примечание. В стоимость прожиточного минимума представителей социально-демографических групп  

 населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров -  

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
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2.5. Стоимость прожиточного минимума по методике РФ для различных социально -демографических 

групп населения по состоянию цен на 13.07.13   

       руб. 

Наименование групп Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    2543,99 813,83 2569,60 703,20 6630,62 

Женщина труд. возраста   2080,11 962,50 2619,01 668,64 6330,26 

Ребенок 0-6 лет   1891,18 1308,09 1743,31  4942,58 

Ребенок 7-15 лет   2653,19 1147,70 2566,86  6367,75 

Пенсионер - мужчина   1991,34 713,31 1743,31  4447,96 

Пенсионер - женщина  1991,34 803,92 1743,31  4538,57 

На трудоспособного  2312,06 888,00 2594,23 686,27 6480,56 

Дети   2365,92 1212,34 2262,19  5840,45 

Пенсионер   1991,34 776,89 1743,31  4511,54 

На душу населения  2258,79 925,80 2363,63 393,23 5941,45 
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3. МИНИМАЛЬНЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ БЮДЖЕТ 

       

3.1. Стоимость минимального потребительского бюджета в расчете на одного члена 
семьи из 4-х человек  

 

 

по состоянию цен на 13.07.13   

      На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расходов в год в месяц расходов  

          (в процентах)  

Питание 40911,96 3409,33 31,93  

Непродовольственные товары 29779,56 2481,63 23,24  

Услуги 49017,96 4084,83 38,26  

Налоги 8403,00 700,25 6,56  

ВСЕГО: 128112,48 10676,04 100,00  

       

3.2. Изменение стоимости минимального потребительского бюджета 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница  Процент  

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 10666,72 10676,04 9,32 0,09 

в том числе:     

Продовольственные товары 3412,53 3409,33 -3,20 -0,09 

Непродовольственные товары 2478,57 2481,63 3,06 0,12 

Услуги 4075,75 4084,83 9,08 0,22 

Налоги 699,87 700,25 0,38 0,05 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница Процент 

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета:  

Газоснабжение 48,12 55,32 7,20 14,96 

Лук 66,79 70,42 3,63 5,43 

Моpковь 26,84 27,93 1,09 4,06 

Говядина 418,04 419,10 1,06 0,25 

Свекла 20,70 21,10 0,40 1,93 

     13,38  

Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета:  

Яблоки 198,57 195,90 -2,67 -1,34 

Помидоpы свежие и соленые 90,14 87,71 -2,43 -2,70 

Капуста свежая и квашеная 122,57 120,38 -2,19 -1,79 

Огурцы свежие и соленые 36,93 35,87 -1,06 -2,87 

Яйца, шт. 71,40 70,38 -1,02 -1,43 

     -9,37  
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3.3. Стоимость минимального потребительского бюджета для различных  

 социально-демографических групп населения по состоянию цен на  13.07.13  

       руб. 

Наименование группы Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    3850,38 2392,49 4731,03 1384,10 12358,00 

Женщина труд. возраста   3129,28 3057,12 5047,77 1416,92 12651,09 

Беременная женщина  3912,48 2553,87 5073,41 1455,47 12995,23 

Ребенок до 1,5 лет   3218,87 3548,44 1950,89  8718,20 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   2277,96 2715,23 2020,27  7013,46 

Мальчик от 3 до 7 лет   2756,78 2006,74 3025,75  7789,27 

Девочка от 3 до 7 лет   2756,78 2043,19 2977,66  7777,63 

Мальчик от 7 до 16 лет   3900,86 2433,72 3582,89  9917,47 

Девочка от 7 до 16 лет   3683,36 3167,82 3582,89  10434,07 

Пенсионер - мужчина   2882,21 2427,11 4659,14  9968,46 

Пенсионер - женщина  2626,95 2731,27 4659,14  10017,36 

Инвалид - мужчина  2882,21 1774,92 2744,24  7401,37 

Инвалид - женщина  2626,95 1699,61 2744,24  7070,80 

Семейные расходы   904,14 7803,54  8707,68 

        

Примечание. В стоимость минимального потребительского бюджета представителей социально- демократических 

 групп населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров и инвалидов - 

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
 

 

 

 

 



 17 

 4. РАЦИОНАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ   

       

4.1. Стоимость рационального бюджета в расчете на одного члена семьи из 4-х человек 
 

 

 по состоянию цен на 13.07.13   

  На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расхода 
в год в месяц 

расходов  

  (в процентах)  

Питание 111258,60 9271,55 27,91  

Непродовольственные товары 105848,28 8820,69 26,55  

Услуги 153182,04 12765,17 38,42  

Налоги 28412,40 2367,70 7,13  

ВСЕГО: 398701,32 33225,11 100,00  

       

4.2. Изменение стоимости рационального бюджета 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница Процент 

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 33221,81 33225,11 3,30 0,01 

в том числе:     

Продовольственные товары 9287,92 9271,55 -16,37 -0,18 

Непродовольственные товары 8811,94 8820,69 8,75 0,10 

Услуги 12754,54 12765,17 10,63 0,08 

Налоги 2367,42 2367,70 0,28 0,01 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница Процент 

06.07.13 13.07.13 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета:  

Газоснабжение (1 куб.м.) 48,12 55,32 7,20 14,96 

Кабачки                                    96,89 100,54 3,65 3,77 

Икра рыб ценных пород                      1501,78 1504,03 2,25 0,15 

Коньяк элитный 113,30 114,43 1,13 1,00 

Масло оливковое                            136,01 137,05 1,04 0,76 

     15,27  

Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета:  

Черешня                                    87,55 81,11 -6,44 -7,36 

Помидоpы свежие и соленые                  104,96 102,57 -2,39 -2,28 

Минеральная вода лечебно-столовая 212,85 210,51 -2,34 -1,10 

Перец                                      125,13 122,85 -2,28 -1,82 

Капуста свежая и квашеная                  124,32 122,25 -2,07 -1,67 

     -15,52  
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 4.3. Стоимость рационального бюджета для различных социально-  

демографических групп населения по состоянию цен на 13.07.13  

       руб. 

Наименование группы Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    10626,86 9847,10 15626,18 4553,17 40653,31 

Женщина труд. возраста   9618,36 12413,32 16958,19 4917,64 43907,51 

Беременная женщина  10026,39 11622,71 13456,99 4427,80 39533,89 

Ребенок до 1,5 лет   4746,76 6296,81 6522,22  17565,79 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   3597,84 5735,02 6522,22  15855,08 

Мальчик от 3 до 7 лет   5540,23 5234,96 7817,52  18592,71 

Девочка от 3 до 7 лет   5565,07 5859,66 8214,03  19638,76 

Мальчик от 7 до 16 лет   11275,90 7162,69 10262,26  28700,85 

Девочка от 7 до 16 лет   11265,34 11957,74 10063,82  33286,90 

Пенсионер - мужчина   6745,19 11047,06 12830,66  30622,91 

Пенсионер - женщина  6970,21 13638,56 12830,66  33439,43 

Инвалид - мужчина  4838,33 6089,68 8956,00  19884,01 

Инвалид - женщина  4716,55 6023,02 8956,00  19695,57 

Семейные расходы   9834,24 26088,89  35923,13 

        

Примечание. В стоимость рационального бюджета представителей социально-демографических групп 

 населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров и инвалидов - 

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
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5. НАБОР ИЗ 19-ти ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

И СОЦИАЛЬНЫЙ НАБОР 

      

5.1. Калькуляция стоимости набора из 19-ти основных 

продуктов питания в Республике Татарстан на 13.07.13 

            

Наименование продукта 

Норма пот-   Стоимость 

ребления, Средняя товара, 

кг в год цена, руб. руб. в месяц 

Хлеб pжано-пшеничный 92,00 26,06 199,79 

Хлеб пшеничный 86,70 29,69 214,51 

Макаронные изделия 7,30 45,37 27,60 

Пшено 18,10 23,27 35,10 

Картофель 146,00 26,22 319,01 

Капуста свежая и квашеная 29,80 28,05 69,66 

Лук репчатый 10,20 26,71 22,70 

Яблоки 11,00 47,61 43,64 

Говядина 42,00 209,55 733,43 

Колбаса вареная(Южная, Столовая, Молочная) 2,20 193,46 35,47 

Колбаса п/к(Украин., Одесская, Татарстан) 1,10 228,55 20,95 

Молоко 2,5% жирности 184,00 26,33 403,73 

Масло животное 3,60 197,29 59,19 

Сыр и брынза 2,00 116,95 19,49 

Сметана 4,20 91,83 32,14 

Сахаp 24,80 32,73 67,64 

Яйца, шт. 183,00 3,44 52,46 

Масло растительное (отеч.) 10,00 65,82 54,85 

Сигареты 96,00 33,28 266,24 

      

Стоимость набора   2677,60 

      

Динамика изменения набора из 19-ти основных продуктов питания  
приведена на рис.5.1. 
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Рис. 5.1

Динамика изменения стоимости набора из 19 основных продуктов питания
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 5.2. Калькуляция стоимости необходимого социального 

набора в Республике Татарстан (на душу населения) на 13.07.13 

             

      Норма пот- Единица    Стоимость 

Наименование продукта ребления измере- Средняя товара, 

      в год ния цена, руб. руб. в месяц 

Продовольственные товары  

Хлеб pжано-пшеничный 68,70 кг 26,06 149,19 

Хлеб пшеничный 62,90 кг 29,69 155,63 

Мука пшеничная 19,50 кг 27,58 44,82 

Макаронные изделия 5,20 кг 45,37 19,66 

Рис 3,70 кг 30,97 9,55 

Пшено 9,80 кг 23,27 19,00 

Картофель 124,20 кг 26,22 271,38 

Капуста свежая и квашеная 28,10 кг 28,05 65,68 

Моpковь 37,50 кг 37,24 116,38 

Лук репчатый 28,40 кг 26,71 63,21 

Яблоки 19,40 кг 47,61 76,97 

Говядина 8,40 кг 209,55 146,69 

Птица 17,50 кг 85,19 124,24 

Колбаса вареная(Южная, Столовая, Молочная) 0,45 кг 193,46 7,25 

Колбаса п/к(Украин., Одесская, Татарстан) 0,35 кг 228,55 6,67 

Молоко 2,5% жирности 123,10 кг 26,33 270,10 

Масло животное 2,50 кг 197,29 41,10 

Сыр и брынза 2,30 кг 116,95 22,42 

Твоpог 9,90 кг 150,03 123,77 

Сметана 1,60 кг 91,83 12,24 

Pыба мороженая 11,70 кг 71,21 69,43 

Сахаp 20,70 кг 32,73 56,46 

Яйца, шт. 151,00 шт 3,44 43,29 

Маpгаpин 3,90 кг 68,81 22,36 

Масло растительное (отеч.) 6,40 кг 65,82 35,10 

      1972,59 

Непродовольственные товары 

Мыло туалетное 12,00 шт 10,65 10,65 

Мыло хозяйственное светлое (72%,кусок 350 г) 3,40 шт 25,21 7,14 

Стиpальный поpошок (коробка весом 0,4 кг) 6,00 шт 36,55 18,28 

      36,07 

Услуги транспорта    

Проездные талоны 82,00 плт 14,00 95,67 

Проезд в городском автобусе 180,00 плт 16,32 244,80 

      340,47 

Квартплата и коммунальные платежи 

Плата за наем и техобслуживание (1 кв.м.) 194,40 м2 16,36 265,03 

Отопление жилых помещений (1 кв.м.) 194,40 м2 20,61 333,88 

Электроснабжение (1 квт/ч) 556,80 квт 2,57 119,25 

Вода и канализация 12,00 плт 303,71 303,71 

Горячее водоснабжение 12,00 плт 372,18 372,18 

         1394,05 

Стоимость набора   3743,18 

Динамика изменения социального набора приведена на рис. 5.2. 
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Динамика изменения стоимости социального набора

Рис. 5.2

 


